Für das Jahr 1354 lässt sich der Plan Karls IV. greifen, Bautzen zu einem eigenen Bistum zu erheben und dem Prager Metropolitanverband zu unterstellen.³ Papst Innozenz VI. beauftragte die Bischöfe von Bamberg, Breslau und Lebus, dieses Vorhaben zu prüfen. Karl IV. habe, so schrieb Innozenz VI. an die beauftragten Bischöfe, den Wunsch geäußert, an einem passenden und geeigneten Ort eine Kathedalkirche als Suffragan von Prag zu errichten. Dieser Ort sei Bautzen, das dazu zur Stadt erhoben worden sei (*dicta villa civitatis vocabulo decoretur*). Der König plane darüber hinaus, das bischöfliche Tafelgut und die Kirche selbst aus seinen Gütern ausreichend zu dotieren und allen, denen daraus Schaden entstünde, volle Entschädigung

1 DStA BZ, Loc. 1163, fol. 26v. Ohne Ort. 1321. Vgl. CDS II, 7, Einleitung, S. X–VIII.

2 DStA BZ, Loc. 1163, fol. 97v–80v.

3 Mon. Vat. Boh. 2, Nr. 218, S. 92f. Vgl. HÖLSCHER, Kirchenschutz als Herrschaftsinstrument, S. 51.

zu gewähren. Die drei Bischöfe erhielten vom Papst daher den Auftrag, das von Karl IV. vorgebrachte Ansuchen zu prüfen und dem Papst zu berichten. Besonderen Wert legte der Pontifex auf die materielle Ausstattung der neuen Bischofskirche. Er instruierte die drei Bischöfe, ihm den jährlichen Wert der *dos* und die Art der Einkünfte, die dafür zugewiesen werden sollten, sowie die Einkünfte der bestehenden Kollegiatkirche zu übermitteln.⁴

Offenbar war es zweifelhaft, ob die *dos* der neuen Kathedralkirche aus den bestehenden Einkünften ausreichen würde und die Bistumsgründung ohne Nachteil der Meißner und anderer Kirchen erfolgen könne. Weitere Fragen betrafen die Größe der Diözese, ob der zukünftige Bischof von den Einnahmen auch gemäß seiner bischöflichen Würde anständig sich erhalten könne und wie viele geeignete Kanoniker und sonstige Geistliche überhaupt eingesetzt werden könnten.

Trotz des päpstlichen Mandates kann von einem ausgereiften Plan Karls IV. offenbar nicht die Rede sein, da Innozenz VI. außer der allgemeinen Absicht des Böhmenkönigs zur Errichtung eines Bistums Bautzen wenig Konkretes wusste. Ebendeshalb beauftragte er die genannten Bischöfe mit der genauen Prüfung vor allem der Ausstattung, des Umfangs und der Bedeutung für die umliegenden Diözesen. Der Bistumsplan wurde nicht in die Tat umgesetzt. Er verlor für Karl IV. bald nach seiner Krönung an Bedeutung, da es dem

4 Mon. Vat. Boh. 2, Nr. 218, S. 92 f.: *Significavit nobis ... Karolus Romanorum et Boemie rex illustris, quod ipse summe gerit in votis, ut ad divini nominis laudem collegiata ecclesia in villa Budissin Misnensis dioc., in dominio suo regni Boemie in loco ad hoc apto et ydoneo consistens, erigatur in cathedralem ecclesiam ac dicta villa civitatis vocabulo decoretur, et quod ipsa ecclesia post erectionem huiusmodi fiat suffraganea Pragensis ecclesie, que duos suffraganeos noscitur habere dumtaxat, quodque idem rex mensam episcopalem ipsius ecclesie erigende ac eandem ecclesiam intendit de bonis suis sufficienter dotare ac omnibus, qui ex hoc forsitan dampnificarentur, satisfactionem plenariam exhibere. ... fraternitate vestre ... per apostolica scripta committimus et mandamus, quatinus super hiis omnibus et singulis ac de valore annuo dotis huiusmodi ac eciam fructuum, reddituum, et proventuum ipsius collegiate ecclesie, et in quibus redditus dotis huiusmodi assignande consistent et si absque gravi preiudicio Misnensis et aliarum ecclesiarum eidem circumadiacencium vel alicuius ipsarum et quanta qualisque diocesis eidem ecclesie, si eam in cathedralem erigi contigerit, assignari, et an episcopus, qui inibi esset pro tempore, de huiusmodi fructibus, redditibus et proventibus decenter pontificalis dignitatis statum tenere et canonici in ecclesia ipsa et persone ecclesiastice ac servitores alii ad divinum ibidem officium oportuni creandi et instituendi sustentari, et quot canonici, persone ac servitores huiusmodi creari et institui seu ordinari congrue possint ... nobis per literas vestris sigillis munitas ... fideliter intimetis ...*